Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122400036

36

Nº 248, terça-feira, 24 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 587, DE 26 DE JULHO DE 2019

O O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08
de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando os itens 20, 21
e 22 da Nota SAJ nº 143/2019/AESP/SAJ/CC/PR, da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República e considerando o que consta no Processo SEI
999119600-E6.000007/2019-35. resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, nomeada pela Portaria nº 486/2019/GR/UNIR, de 11.06.2019, publicada no DOU nº 112, seção
2, p. 41, de 12.06.2019, por razão de desistência prévia da candidata.

. CARGO/ AREA CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA CAMPUS

. Assistente em Administração 15º - Ana Paula Gomes De Freitas 0962504 Vilhena

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 950, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; o art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14
de maio de 2019, alterado pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019; e
considerando o que consta no processo nº 999016751.000003/2019-41, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor docente JOSÉ JULIANO CEDARO, SIAPE 1199966, para
o cargo de Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Cargo de Direção
CD-2, eleito para o mandato de 04 (quatro) anos, de 07/03/2020 a 06/03/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 429, de 03 de março
de 2017, publicada no DOU nº 044, seção 2, pág. 24, de 06 de março de 2017,
resolve:

Nº 1.600 - Art. 1º - Autorizar a contratação de REGINA SOUSA MAIA, para exercer a
função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o
Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 17/12/2019,
publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019, de
08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo Denise
Silva Paes Landim, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de
Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.601 - Art. 1º - Autorizar a contratação de MARIA DE FÁTIMA LOPES VIEIRA FALC ÃO,
para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Letras,
conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019,
de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo
Naiara Siqueira Galvão, que se encontra afastada para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.602 - Art. 1º - Autorizar a contratação de CINTHIAN CÁSSIA MENDONÇA, para
exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina
Veterinária, conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N°
21/2019, de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do
cargo Ana Kelen Felipe Lima, que se encontra afastada para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.603 - Art. 1º - Autorizar a contratação de FÁBIO DE MELO BANDEIRA, para exercer
a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia,
conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019,
de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo
Magalis Besser Dorneles Schneider, que se encontra cedida para outro órgão, constante
no Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.604 - Art. 1º - Autorizar a contratação de PAULO DA SILVA BELIZÁRIO, para exercer
a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o
Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 17/12/2019,
publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019, de
08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo
Carmes Ana da Rosa Batistella, que se encontra afastada para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.605 - Art. 1º - Autorizar a contratação de IZADÓRIA LOPES RÊGO, para exercer a
função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o
Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 17/12/2019,
publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019, de
08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição ao titular do cargo
Renan Sallazar de Ferreira, que se encontra afastado para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.606 - Art. 1º - Autorizar a contratação de RAFAELA ALEN COSTA FREIRE, para
exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina,
conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019,
de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição ao titular do cargo
Paulo Geovanny Pedreira, que se encontra afastado para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.607 - Art. 1º - Autorizar a contratação de LUIS FERNANDO FLORESTA FEITOSA, para
exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas
semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina,
conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019,
de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo
Patrícia Castro dos Santos Povoa Pontieri, que se encontra afastada para qualificação,
constante no Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.608 - Art. 1º - Autorizar a contratação de THAIS ALVES RIBEIRO, para exercer a
função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital
N° 25/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 17/12/2019,
publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital de Abertura N° 21/2019, de
08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em substituição a titular do cargo
Luciana Martins dos Reis, que se encontra de Licença Maternidade, constante no
Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 1.609 - Art. 1º - Autorizar a contratação de RENATA LOPES CIPRIANO, para exercer
a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Educação
do Campo: Arte e Música, conforme o Edital N° 25/2019, Resultado Final e Homologação
do Resultado Final, de 17/12/2019, publicado no DOU de 18/12/2019, objeto do Edital
de Abertura N° 21/2019, de 08/11/2019, publicado no DOU de 11/11/2019, em
substituição a titular do cargo Rosa Adelina Sampaio Oliveira, que se encontra afastada
para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.008164/2019-61.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos servidores:

Eduardo Afonso Lamounier Júnior, Professor do Magistério Superior, no período de
21/02/2020 a 01/03/2020, trânsito incluso, para realizar Visita Técnica na Universidade Qatar,
Cidade de Doha, Qatar, ônus de diárias e passagens à QATAR UNIVERSITY - IRCC 2018-2019
Project. Processo 23117.089560/2019-10.

Osmando Ferreira Lopes, Professor do Magistério Superior, no período de
01/03/2020 a 28/02/2021, trânsito incluso, para realização de Estágio Pós-doutorado, área de
química, na Insituição Forschungszentrum Julich GmbH, Cidade Julich, Alemanha, ônus à
CAPES/Humboldt. Processo 23117.085138/2019-87.

Patrícia Vieira Trópia, Professora do Magistério Superior, no período de 08/1/2020
a 12/1/2020, trânsito incluso, para Participação em banca de doutorado de Annabelle Bonnet,
na École des hautes études en sciences sociales, Cidade Paris, França, ônus limitado. Processo
23117.087104/2019-27.

Ricarda Maria dos Santos, Professora do Magistério Superior, no período de
14/01/2020 a 19/01/2020, trânsito incluso, para participação em Congresso na Internacional
Embryo Transfer Society, Cidade de Nova York, Estados Unidos, ônus limitado. Processo
23117.106577/2019-31.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CONJUNTA Nº 15, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das competências
conferidas pelo disposto no § 2º do art. 92 da Lei nº 10.233, de 5 de junho de 2001, e a
CORREGEDORA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições conferidas pelo art. 15, inciso IV, da Estrutura Regimental
aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 131, de 13 de julho de 2015 e, considerando o disposto nos artigos 143 e 152,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta nº
10, de 3/6/2016, publicada no DOU nº 106, de 6/6/2016, seção 2, p. 56, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria Conjunta nº 13, de 22/10/2019, publicada
no DOU nº 208, de 25/10/2019, seção 2, p. 48, referente ao Processo nº
50600.002530/2016-77, ante as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado da Infraestrutura

MEIRE CRISTINA C. DE ARAÚJO SILVA
Corregedora do DNIT

PORTARIA Nº 5.168, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi estabelecida pelo art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73 de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
OSMANDO
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-24T00:18:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial